

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيار-2016	لغاية أيار-2015	أيار-2016	أيار-2015	
						1. عمليات الموازنة
11.22%	651,120	6,452,600	5,801,480	1,781,416	1,298,334	1.1 الإيرادات¹
13.69%	617,226	5,124,902	4,507,676	1,496,546	1,038,979	1.1.1 الإيرادات الضريبية
23.76%	552,359	2,877,046	2,324,687	1,147,029	693,414	منها إيرادات ضريبية مختلفة
2.01%	16,423	834,473	818,050	175,577	174,676	منها إيرادات الجمارك
3.55%	48,444	1,413,383	1,364,939	173,940	170,889	منها الضريبة على القيمة المضافة
2.62%	33,894	1,327,698	1,293,804	284,870	259,355	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-2.12%	-14,318	659,536	673,854	135,675	155,273	منها إيرادات الاتصالات ²
8.10%	605,689	8,081,820	7,476,131	1,759,920	1,550,148	1.2 النفقات
7.95%	365,729	4,968,879	4,603,150	880,858	784,677	1.2.1 نفقات عامة
-39.18%	-278,815	432,838	711,653	115,951	129,110	منها مؤسسة كهرباء لبنان ³
39.90%	373,781	1,310,688	936,907	24,969	42,794	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
9.56%	261,242	2,993,625	2,732,383	819,705	693,699	1.2.2 تسديد فوائد
7.82%	136,947	1,887,491	1,750,544	343,268	309,362	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ⁴
12.66%	124,295	1,106,134	981,839	476,437	384,337	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-15.14%	-21,282	119,316	140,598	59,357	71,772	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ⁵
	45,431	-1,629,220	-1,674,651	21,496	-251,814	عجز الموازنة الكلي
		-20.16%	-22.40%	1.22%	-16.24%	نسبته من مجموع النفقات
	285,391	1,483,721	1,198,330	900,558	513,657	عجز / فائض الموازنة الأولي
		18.36%	16.03%	51.17%	33.14%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
41.15%	115,730	396,969	281,239	56,294	49,956	2.1 قبض
18.22%	11,409	74,029	62,620	23,405	11,568	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
3.34%	3,817	118,166	114,349	15,352	16,192	2.1.2 البلديات
49.68%	19,697	59,346	39,649	7,950	6,609	2.1.3 حساب الودائع
125.05%	80,807	145,428	64,621	9,587	15,587	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
7.57%	90,801	1,290,183	1,199,382	138,362	138,893	2.2 دفع
10.43%	3,721	39,391	35,670	11,498	9,844	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
51.41%	282,204	831,126	548,922	73,027	18,100	2.2.2 البلديات
-48.66%	-58,824	62,076	120,900	7,246	7,514	2.2.3 حساب الودائع
-27.60%	-136,300	357,590	493,890	46,591	103,435	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-893,214	-918,143	-82,068	-88,937	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-69.23%	-76.55%	-59.31%	-64.03%	نسبته من مجموع النفقات
12.61%	766,850	6,849,569	6,082,719	1,837,710	1,348,290	3. مجموع المبالغ المقبوضة
8.03%	696,490	9,372,003	8,675,513	1,898,282	1,689,041	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-2.71%	70,360	-2,522,434	-2,592,794	-60,572	-340,751	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-26.91%	-29.89%	-3.19%	-20.17%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
110.75%	310,320	590,507	280,187	818,490	424,720	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		6.30%	3.23%	43.12%	25.15%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

2- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، يمثل رقم الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية المبالغ الفعلية المحوالة من قبل وزارة الاتصالات إلى حساب الخزينة اللبنانية لدى مصرف لبنان، علماً أنه في السنوات السابقة تم اعتماد المبالغ الشهرية المقدرة من قبل وزارة الاتصالات أو وزارة المالية.

3- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، سوف يعتمد الأساس النقدي كمعيار في عملية احتساب اجمالي تحويلات الإعتمادات المستندية الصافية من الخزينة اللبنانية الى مؤسسة كهرباء لبنان، وذلك بدلاً من تاريخ استحقاق فواتير الإعتمادات المستندية الذي كان معتمداً في السنوات السابقة.

4- ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان 2014، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ إستحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

5- تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.